中国保险监督管理委员会关于印发吴定富主席在全国保险工

作会议上讲话的通知 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅

读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/324/2021_2022__E4_B8_AD_

E5_9B_BD_E4_BF_9D_E9_c80_324787.htm 中国保险监督管理

委员会关于印发吴定富主席在全国保险工作会议上讲话的通

知（2006年1月17日 保监发[2006]9号）各保监局，各保险公司

，各国有保险公司监事会，保监会机关各部门： 现将吴定富

主席在2006年全国保险工作会议上的讲话印发给你们，请结

合本单位实际认真贯彻落实。各保险公司和各保监局于2006

年2月15日之前，将贯彻落实的情况报中国保险监督管理委员

会(以下简称中国保监会)。 特此通知全面落实科学发展观 努

力建设创新型行业促进保险业又快又好地发展中国保监会主

席吴定富在2006年全国保险工作会议上的讲话（2006年1月13

日）同志们： 这次会议的主要任务是：以邓小平理论和“三

个代表”重要思想为指导，深入学习贯彻十六届五中全会和

中央经济工作会议精神，全面落实科学发展观，回顾2005年

工作，分析面临的形势，研究部署2006年任务，进一步统一

思想，提高认识，促进保险业又快又好地发展。 前不久，中

共中央政治局常委、国务院副总理黄菊同志到保监会调研，

出席保险工作座谈会并发表了重要讲话。黄菊副总理充分肯

定了十六大以来保险业发生的积极变化，充分肯定了保险业

的工作思路和工作成绩，充分肯定了保险系统广大干部职工

是有战斗力的。同时，对保险业发展寄予了殷切期望，对进

一步做好当前和今后一个时期的保险工作提出了明确要求。

这对我们是极大的鼓舞和鞭策，我们一定要认真学习、深刻

领会黄菊副总理重要讲话精神，切实贯彻落实到各项工作中

去。 下面，我代表中国保监会，就总结2005年工作，做

好2006年工作，讲三点意见，供大家讨论。 一、2005年保险

业基本情况 2005年，在党中央国务院的正确领导下，保险业

以邓小平理论和“三个代表”重要思想为指导，坚持以科学

发展观为统领，努力适应经济社会发展的新要求，积极应对

全面对外开放的新挑战，不断深化改革、扩大开放、加快发

展、防范风险，各项工作取得新进展。 (一)贯彻落实科学发

展观迈出坚实步伐 2005年以来，保险业以优化发展结构、转

换经营机制和转变增长方式为切入点，深入贯彻落实科学发

展观，保险改革不断深化，发展质量逐步提高，效益观念明

显增强。主要体现在以下四个方面。 市场平稳健康运行。一

是业务平稳增长。全年保费收入4927．3亿元，同比增长14％

。产险保费收入 1229．9亿元，同比增长12．9％；寿险保费

收入3244．3亿元，同比增长14％；健康险和意外险保费收

入453．1亿元，同比增长16．6％。截至2005年底，保险公司

总资产15225．9亿元，比年初增加3240．1亿元。二是市场主

体稳步增加。2005年共有22家新公司开业，给市场增添了新

的活力。目前，全国共有保险机构93家，其中保险集团和控

股公司6家，财产险公司35家，人身险公司42家，再保险公

司5家，保险资产管理公司5家。三是保险中介较快发展。目

前，共有保险专业中介机构1800家，保险兼业代理机构12万

家，保险营销员147万人。通过中介实现的保费收入3596亿元

，占总保费收入的73％。 结构逐步优化。一是薄弱环节得到

加强。农业保险扭转了多年来连续萎缩的趋势，责任保险产

品不断丰富，出现了快速发展的势头。养老保险和健康保险

保持较快发展，成为新的业务增长点。有8家保险机构获得10

项参与企业年金业务的资格。为了促进结构优化，对保险监

管费实行差别费率，适当降低了健康保险、责任保险和农业

保险的收费标准。二是业务结构调整步伐加快。财产险公司

积极发展非车险业务，非车险占财产险公司保费收入的比重

比上年提高2．3个百分点。寿险公司更加注重内含价值和长

期稳健发展，寿险新单期缴和续期业务比例逐步提高，寿险

标准保费比规模保费增幅高4．6个百分点。三是区域发展更

加协调。中部地区发展普遍较快，一些西部省市也出现较快

发展的势头。贵州、四川、湖北、陕西、山西五省的增长速

度分别达到19．7％、18％、17．9％、17．8％和17．2％。四

是资产结构实现战略转变。债券投资占整个保险资产投资的

比例首次超过银行存款的比例，达到52．3％，比年初提高16

．7个百分点。保险机构已成为债券市场的第二大机构投资者

。 保险公司改革向更深层次推进。保险公司境外上市和引进

外资参股，使国际资本市场与战略投资者的外在压力逐步转

化为公司深化改革的内在动力，从组织形式和管理体制的改

革深入到经营机制的转换。国有保险公司用人制度改革稳步

推进，高管人员考核机制逐步完善，初步建立了高管人员的

经济责任审计和离任审计制度。中国人保、中国人寿、中国

再保险三家国有公司分别制定了专业化基础上的集团化发展

战略，国有独资控股(集团)公司与股份公司的关系逐步理顺

。对三家国有保险公司主要负责人进行了调整，充实了领导

班子。 保险资产管理得到加强。一是专业化管理体制逐步完

善。目前，保险资产管理公司管理的资金占保险资金运用总

量的77．7％，保险资金专业化管理的框架初步形成。二是保

险资金运用收益稳健增长，全年投资收益率达到3．6％，比

上年提高0．7个百分点，对促进保险产品创新、提高保险公

司竞争力发挥了积极作用。三是投资渠道进一步拓宽。允许

保险资金直接投资股票市场，允许保险外汇资金境外投资，

增加商业银行金融债券、短期融资债券、国际开发机构债券

等新的投资工具，增加了资金管理的弹性和空间。 最近，国

务院相继批准保险资金间接投资基础设施项目和渤海产业投

资基金。这是保险资金投资渠道的又一重大突破，充分体现

了党中央、国务院对保险业改革发展的关心和重视，有利于

推动保险资产结构调整和盈利模式转换，对于充分发挥保险

的资金融通功能，支持国家经济建设，提升保险在国民经济

中的地位和影响，具有十分重要的意义。但这次政策的落实

，必须以有效控制风险为前提。基础设施投资规模大、操作

复杂，保险业对这个领域的投资又比较生疏，缺乏专业经验

。因此，要坚持制度先行，稳步推进，决不能一哄而上。 (

二)保险监管不断加强 100Test 下载频道开通，各类考试题目

直接下载。详细请访问 www.100test.com